REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir na Ata dos
T r a b a l h o s  d e s t a  C a s a  V o t o  d e
Congratulações ao octogésimo quinto
aniversário de Sua Alteza Imperial e Real,
Dom Bertrand de Orleans e Bragança,
Chefe da Casa Imperial do Brasi l ,
celebrado no último dia de fevereiro de
2026.

Senhor Presidente

Nascido em 2 de fevereiro de 1941, em Mandelieu-la-Napoule, no sul da França, Dom
Bertrand Maria José Pio Januário Miguel Gabriel Rafael Gonzaga de Orléans e Bragança e
Wittelsbach é o terceiro filho do casal Dom Pedro Henrique de Orléans e Bragança e Dona
Maria Isabel da Baviera.

Bertrand de Orléans e Bragança é o atual Chefe do Ramo de Vassouras da Casa de
Orléans e Bragança e um dos dois principais pretendentes ao extinto Trono Brasileiro.
Assumiu essa posição em 15 de julho de 2022, após o falecimento de seu irmão mais velho,
Dom Luiz de Orléans e Bragança.

Graduou-se em Direito pela Universidade de São Paulo e tornou-se discípulo de Plínio
Corrêa de Oliveira, sendo membro dedicado da organização Tradição, Família e
Propriedade e, posteriormente, do Instituto Plinio Corrêa de Oliveira. O Príncipe Dom
Bertrand é um tradicionalista conservador, fervoroso defensor de princípios cristãos e de
orientações políticas à direita. Casto, sucedeu seu irmão como Chefe da Casa Imperial do
Brasil e destaca-se como o principal ativista e porta-voz do movimento em prol da
restauração da monarquia no país, tendo alcançado projeção na mídia nacional e,
ocasionalmente, na mídia internacional. É frequentemente convidado por instituições
públicas e privadas, inclusive pelo Governo Federal, para participar de eventos oficiais.

Pelo exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, a inserção em Ata dos
Trabalhos deste Legislativo do Voto de Congratulações pelo octogésimo quinto
aniversário de Sua Alteza Imperial e Real, Dom Bertrand Maria José Pio Januário Miguel
Gabriel Rafael Gonzaga de Orléans e Bragança e Wittelsbach, Chefe da Casa Imperial do
Brasil.

 1) Dom Bertrand Maria José Pio Januário Miguel Gabriel Rafael Gonzaga de Orléans e Bragança e Wittelsbach - Chefe do Ramo de Vassouras da

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Casa de Orléans e Bragança

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2026.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T10:09:23-0300

		2026-02-03T10:13:29-0300

		2026-02-03T10:17:52-0300

		2026-02-03T10:34:48-0300

		2026-02-03T11:01:59-0300

		2026-02-03T11:46:20-0300

		2026-02-03T11:47:11-0300

		2026-02-03T11:58:19-0300

		2026-02-03T12:22:47-0300

		2026-02-03T12:25:53-0300

		2026-02-03T12:35:33-0300

		2026-02-03T14:42:35-0300

		2026-02-03T15:45:06-0300